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steriet havde opgjort summen af den samlede 
offentlige administration i Danmark til at være 
60 mia. kr. Materialet blev offentliggjort i pres- 
sen. Nu er der gået næsten 10 år, hvorfor det vil 
være relevant at opgøre summen af den offent- 
lige administration igen efter samme princip 
som i 1988. 

Svar (2/5 97) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Det er vanskeligt at foretage en entydig 
afgrænsning af begrebet administration. Det er 
derfor forbundet med stor usikkerhed at foreta- 
ge en opgørelse af udgifterne til den samlede 
offentlige administration i Danmark. 

I »Redegørelse om den offentlige sektor«, 
Finansministeriet, august 1988, kap. 14. blev 
administrationens størrelse opgjort ud fra to 
synsvinkler, en samfundsøkonomisk og en 
driftsøkonomisk. 

Ud fra den samfundsøkonomiske synsvinkel 
blev den offentlige administration opgjort i hen- 
hold til Danmarks Statistiks funktionelle opde- 
ling af de samlede offentlige udgifter. Det vil 
sige en opgørelse af den offentlige sektors gene- 
relle forvaltningsfunktioner, som omfatter de 
administrative opgaver, der ikke direkte er 
knyttet til produktionen af bestemte offentlige 
serviceydelser. De skattekroner, der medgår til 
finansiering af disse funktioner, omsættes såle- 
des ikke i ydelser, der leveres direkte tilbage til 
borgere og virksomheder. 

11988 androg udgifterne ved denne overord- 
nede administration knap 25 mia.kr. ud af sam- 
lede offentlige udgifter på godt 400 mia.kr. 

En opgørelse efter samme principper for 1997 
viser administrative udgifter på knap 35 mia.kr. 
ud af samlede offentlige udgifter på godt 600 
mia.kr. 

I Redegørelsen om den offentlige sektor fra 
august 1988 blev administrationsudgifterne som 
nævnt endvidere anskuet ud fra en driftsøkono- 
misk synsvinkel, hvor man ser på de såkaldte 
interne administrationsomkostninger ved pro- 
duktion af offentlige serviceydelser. Dette 
omfatter ud over udgiften til den generelle 
administration også de administrative udgifter i 
forbindelse med en offentlig institutions pro- 
duktion og udbud af konkrete serviceydelser, 
f.eks. på hospitaler, i politiet mv. 

Der foreligger ikke præcise oplysninger om, 
hvor stor en andel de interne administrations- 

udgifter i offentlige institutioner udgør af de 
samlede driftsudgifter. 

I 1988 blev det af den daværende regering 
som et regneeksempel antaget, at de interne 
administrationsudgifter udgjorde 20 pet. af de 
totale driftsomkostninger. Dette svarede til ca. 
60 mia.kr. af de samlede offentlige udgifter 
ekskl. indkomstoverførsler. Det må understre- 
ges, at der alene var tale om et regneeksempel, 
da der ikke på dette tidspunkt var foretaget 
egentlige danske undersøgelser af administra- 
tionsandelen i offentlige institutioner. 

Der foreligger nu en undersøgelse af kommu- 
nernes administrationsudgifter i 1995 baseret på 
et talmateriale, der korrigerer for nogle af de 
fejlmuligheder, der har ligget i tidligere under- 
søgelser. Denne undersøgelse er omtalt i Budge- 
tredegørelse 1997, som forventes offentiggjort 
den 6. maj 1997. Det fremgår heraf, at admini- 
strationsudgifterne varierer betydeligt fra kom- 
mune til kommune. Fra under 6 pet. af brutto- 
driftsudgifterne i nogle kommmuner til over 
14 pet. i andre. Den gennemsnitlige administra- 
tionsandel for samtlige kommuner i 1995 er 
opgjort til 7,2 pet. D.v.s. væsentligt under de 
gjorte antagelser i regneeksemplet fra 1998. 

Spm. nr. S 2000 

Til miljø- og energiministeren (14/4 97) af: 
Tom Behnke (FP): 
»Vil ministeren besvare spørgsmål nr. S 1890 
mere udførligt, herunder besvare, om beslutnin- 
gen om udvidelsen af Avedøreværket er blevet 
drøftet i Regeringens Koordineringsudvalg?« 

Svar (29/4 97) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Idet der henvises til svaret på spørgsmål S 1890, 
kan der suppleres med følgende: 

Sager om godkendelser efter elforsynings- 
loven meddeles af Miljø- og Energiministeriet. 
Den konkrete sagsbehandling og myndigheds- 
afgørelse varetages af Energistyrelsen. Miljø- og 
energiministeren foretager den overordnede 
politiske koordinering i mere betydningsfulde 
sager. Det er også sket i dette tilfælde. 


